
4,838 5,328
10,166

4,783
（７月1日現在）

令和５年度蓬萊地区自治振興協議会が開催されました
　令和５年６月28日㈬、蓬萊学習センター分館ホールにおいて、蓬萊地区自治
振興協議会が開催されました。地区内の町会長や、地域団体の代表者、木幡浩
市長をはじめ市関係職員が出席し、地区から提案があったテーマについて協議
が行われました。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　また、市長とのフリートークが行われ、活発な意見交換が行われました。　
協議テーマ：体育施設の利用方法について

蓬萊地区健康づくり講座を
開催しました

　蓬萊地区町会長連合会では６月28日㈬に蓬萊学習セン
ター分館において「蓬萊地区健康づくり講座」を開催しま
した。講座では蓬萊地域包括支援センター職員から「認知
症とその予防について」、健康推進課の保健師から「福島
市の健康づくりについて」の講話があり、会員の皆さんは
熱心に耳を傾けていました。

はじめまして
地区担当保健師です

　蓬萊地区担当の小野祐子と申します。蓬萊地区の
健康づくりについて皆さんと一緒に考えていきたい
と思います。よろしくお願いいたします。
　私たち保健師は電話や家庭訪問、来所相談での健
康相談や育児相談のほか、健康づくりに関する講座
も行っています。町内会やサークル等、皆さんから
のご依頼があればお伺いい
たします。是非お気軽にご
連絡ください。

令和5年度 蓬萊地区夏祭りが開催されます
　４年ぶりに蓬萊地区夏祭りが下記の日程で開催されます。ご家族・お友達と一緒に夏祭りを楽しみましょう！
　皆さんふるってご参加ください。なお、当日朝９時・夕方４時の花火が開催の合図です。
　○日　時：８月６日㈰※雨天中止（予備日なし）

　○場　所：蓬萊ショッピングセンター駐車場
　○主　催：蓬萊盆踊り実行委員会、蓬萊地区町会長連合会
　●『こども盆踊り』参加者には参加賞を差し上げます。
　●『一般盆踊り』に参加した団体には参加賞、特別賞として団体優秀賞、個人優秀賞を差し上げます。
　■問い合わせ／蓬萊盆踊り実行委員会(事務局：蓬萊支所) ☎024－548－4508

『蓬萊オンステージ（ステージ発表）』　午後３時～
『こども盆踊り』　午後５時20分～午後５時50分
『一般盆踊り』　午後６時20分～午後７時20分

＜お問い合わせ＞
福島市保健所　健康推進課
地域保健第一係
☎024－525－7674

令和 5年 8月 1日発行
2023

８月号

【三校】 【校了日7月10日㈪】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。 
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。 
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　鈴木 宛 
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951 
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。 

地区貼込台紙_支所.indd   1地区貼込台紙_支所.indd   1 2023/07/11   14:242023/07/11   14:24



シニア向けスマートフォン利活用支援講座（入門体験講座）

〈休館日〉 毎週火曜日、11日㈮

学習センターからのお知らせ

８月の行事予定

☆ほうらいレディースカレッジ
　25日㈮　新聞紙でエコバッグ作り
☆ちびっこ教室
　３日㈭～４日㈮　出かけて泊まろう！
☆蓬萊アカデミー
　25日㈮　歴史「福島市の歴史」
　　　　　～どうする家康　その頃の福島～
☆蓬萊壽大学
　２日㈬　仲間づくり「合唱②」
　30日㈬　ものづくり教室「折り紙②」
☆メダカの学校
　21日㈪　楽しく体を動かそう～親子体操～

蓬
萊
短
歌
会

み
ご
と
咲
き
し
白
き
芍
薬
ふ
っ
さ
り
と
持
ち

く
れ
し
友
の
心
根
の
ご
と

松
浦
よ
し
子

最
上
川
ゴ
ッ
ホ
の
タ
ッ
チ
そ
の
ま
ま
に
夕
日
が

映
る
川
の
さ
ざ
波

小
島
　ら
を

丸
太
ん
棒
浮
か
べ
て
泳
ぎ
し
溜
池
は
有
刺
鉄
線
に

囲
ま
れ
て
を
り

橋
本
　
　清

花
見
く
れ
ば
幼
き
お
も
い
で
重
箱
に
煮
物
な
ど

詰
め
て
賑
わ
い
し
家
族

酒
井
　祝
子

カ
ー
テ
ン
を
開
け
れ
ば
彩
り
彩
り
花
咲
き
て

思
は
ず「
ブ
ラ
ボ
ー
」狭
庭
な
が
ら
も二

階
堂
易
子

◆◇◆楽しいお話や手あそびなどを用意しています。
お気軽にお越しください。◆◇◆

★おはなしのくれよん
　（４歳から小学生まで）
　19日㈯　午前10時30分～11時
　※今月は第３土曜日に開催します。

★おひざにだっこのおはなし会
　（３歳までの乳幼児とその保護者）
　27日㈰　午前10時30分～11時

★「ふくしま読書の日」
　24日㈭はふくしま読書の日です。
　午後７時まで開室しています。ぜひご利用ください。

■休室日／毎週火曜日、11日㈮、31日㈭

　スマートフォンの便利さや楽しさを学ぶ講座を開催します。学生等がきめ細かくサポートしますので、お気
軽にご参加ください。
■日　時　９月６日㈬　13：30～15：00
■内　容　スマートフォンの基本の安全対策（使いすぎ防止や個人情報の管理など）
■場　所　蓬萊学習センター
■講　師　ドコモショップのスタッフ
■定　員　10人（先着順）
■対　象　市内居住の高齢者の方でスマホの使い方に不慣れな方
■申　込　開催日の３日前までにオンライン（右記QRより）又は
　　　　　コールセンター090－1373－1667、090－1373－1668へ電話。
　　　　　申込受付は９月３日㈰までとなります。
■持参物　ご自身のスマホ（貸出機もあります）

　主催事業や団体利用がない場合は、施設を「個
人学習」利用として開放します。
　当日の使用状況を電話で確認のうえ、本館窓
口へお越しください。
◇利用時間：午前９時～午後５時45分

１人、１日１回３時間以内でご利用
ください。

夏休みの宿題は
学習センターでやろう！

令和 5年 8月 1日発行

【初校】 【校了日7月10日㈪】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。 
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。 
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　鈴木 宛 
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951 
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。 

地区貼込台紙_学習センター.indd   1地区貼込台紙_学習センター.indd   1 2023/06/29   10:182023/06/29   10:18


